امری که سبب تسریع در پیشرفت زبان شناسی شد آشنائی اروپائیان با زبان سنسکریت بود. نخست دانشمندان انگلیسی به قصد آنکه با مردم هند رابطه نزدیکتری پیدا کنند به آموختن این زبان پرداختند. یکی از قضات انگلیسی به نام ویلیام جونز از سال ۱۷۸۶ (۱۲۰۱ هجری قمری) خویشاوندی زبان سنسکریت را با یونانی و لاتینی دریافت و بیان کرد. به عقیده او مقایسه مرتب این سه زبان با یکدیگر وجود يك زبان اصلی را که مادر این هر سه بوده است اثبات می‌کرد. حتی جونز حدس زد که زبان‌های گونئی و کلتی هم با سنسکریت اصل واحدی داشته‌اند.

در سال ۱۸۰۸ (۱۲۲۳ هجری سلطنت - فتحعلیشاه) دانشمند آلمانی به نام شلگل Schlegel کتاب معروف خود را به عنوان «بحث درباره زبان و فلسفه هندیان» منتشر کرد و در آن با شوق و شور تمام لزوم مطالعه در زبان و ادبیات هندوان را گوشزد ساخت. انتشار کتاب او در اروپا این عقیده را به وجود آورد که زبان سنسکریت با زبانهای دیگر مانند یونانی و لاتینی و آلمانی و فارسی خویشاوندی دارد. شلگل از این هم پیشتر رفت و گمان کرد که زبان سنسکریت از همه این زبانها قدیمتر است و همه اینها از آن مشتق شده‌اند. اما هنوز کار شلگل بر ملاحظه و تحقیق دقیق مبتنی نبود. دانشمند آلمانی دیگری به نام فرانتز بوپ Franz Bopp (متوفی در سال ۱۸۶۷-۱۲۸۴ هجری قمری) شواهد و دلایل انکارناپذیری در باره خویشاوندی این زبانها و زبانهای دیگر هند و اروپائی فراهم آورد. نخستین کتاب او که در آن تعریف کلمات را در زبانهای سنسکریت و یونانی و لاتینی و فارسی و آلمانی با هم مقایسه کرده بود در سال ۱۸۱۶ (۱۲۳۲ هجری قمری) انتشار یافت و این سال مبدأ تاریخ علم «صرف و نحو تطبیقی» La Grammaire Comparée شمرده می‌شود. این دانشمند چند سال بعد صرف و نحو تطبیقی زبانهای سنسکریت و اوستائی و یونانی و لاتینی و لیتوانی و کونی و آلمانی و اسلاوی باستان را انتشار داد و در تدوین و تکمیل این کتاب شانزده سال رنج برد.